令和２年７月６日

保護者の皆様

江南市立古知野北小学校

校長 熊 澤 光 浩

通知表（様式）の変更と配付について

盛夏の候 保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

江南市小中学校長会では、令和２年度からの新学習指導要領（文部科学省）の完全実施

にともない、通知表（様式）について協議を重ねてきました。従来の各教科の学習状況は、

「関心・意欲・態度」「思考・表現」「技能」「知識・理解」の４つの観点で評価されてい

ました。新学習指導要領には、「将来の変化を予測することが困難な時代を前に、子ども

たちには、現在と未来に向けて、自らの人生をどのように拓いていくことが求められてい

る」とあります。それに基づき新しい通知表では、「知識・技能」「思考力・判断力・表

現力」「主体的に学習に取り組む態度」の３つの観点での評価に変更されました。つきま

しては、下記の通知表（様式）の変更点についてお知らせします。

記

【一学期・二学期】

○「一学期のあゆみ」「二学期のあゆみ」に名称を変更し、各学期の「学習の記録（各教

科の学習の３つ観点）・状況・評定」と「生活の記録（係・当番活動、クラブ、委員会

等）」を記載する。

○「特別の教科 道徳」や「外国語活動（３・４年）」、「総合的な学習の時間（３～６年）」

での学習の様子及び「行動の記録」の内容は、各学期の保護者懇談会でお知らせする。

【三学期】

○「通知表」を作成し、一年間のすべての教育活動を振り返り、お子様のよい点や成長に

関する担任の所見等を記載する。

一・二学期 あゆみ 三学期 通知表
１・２年 ３・４年 ５・６年 １・２年 ３・４年 ５・６年

学習の記録・状況・評定 ○ ○ ○ ○ ○ ○

生活の記録 ○ ○ ○ ○ ○ ○

特別の教科 道徳の記録 ○ ○ ○

外国語活動の記録 ○ （外国語）

総合的な学習の時間の記録 ○ ○

所 見 ○ ○ ○

※ 本年度につきましては、新型コロナウイルスによる緊急事態宣言が発出され、始業式

より約２か月間、臨時休校となりました。１学期末に学習状況を評価することが困難な

状況です。そこで１学期末は「あゆみ」の作成を見合わせ、２学期末にそれまでの学習

状況を評価した「あゆみ」をお渡しします。

何卒ご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。